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ключевых шагов является создание интегрированных информационных систем для 

отслеживания и анализа выполнения инвестиционных проектов в реальном времени. Это 

позволит обеспечить прозрачность и доступность информации для всех заинтересованных 

сторон.   Кроме того, разработка и внедрение стратегий долгосрочного планирования, 

учитывающих потребности и приоритеты развития на ближайшие 5–10 лет, позволит более 

рационально распределять бюджетные средства. Комплексная оценка рисков для каждого 

инвестиционного проекта поможет заранее определить потенциальные проблемы и 

разработать меры по их минимизации. 

Для успешной реализации этих мер необходимо также инвестировать в обучение и 

повышение квалификации кадров. Внедрение программ повышения квалификации для 

государственных служащих, ответственных за управление бюджетными инвестициями, 

обеспечит применение современных методов управления и анализа. Сотрудничество с 

международными организациями может способствовать привлечению опыта и экспертов для 

проведения тренингов и семинаров. Таким образом, эффективное управление бюджетными 

инвестициями является важным фактором для обеспечения устойчивого социально-

экономического развития Казахстана и повышения доверия к государственной системе. 
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Аннотация: В статье рассматриваются ключевые вопросы государственного аудита и 

учета в условиях трансформации финансового сектора Казахстана с акцентом на 

консолидированную отчетность. Изучаются такие вопросы, как адаптация к международным 

стандартам, цифровизация учета и управление финансовыми потоками в корпоративных 

группах. Предложены направления для повышения эффективности государственного аудита. 

Исследование имеет научное и прикладное значение, поскольку вносит вклад в 

совершенствование методов учета и контроля на уровне государства. 
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Түйіндеме: Мақалада Қазақстандағы қаржы секторының трансформациясы 

жағдайындағы мемлекеттік аудит пен есептің негізгі мәселелері қарастырылған, 

консолидирленген есептілікке баса назар аударылған. Халықаралық стандарттарға бейімделу, 

есеп пен қаржылық ағындарды цифрландыру мәселелері зерттелген. Мемлекеттік аудит 

тиімділігін арттыру бағыттары ұсынылды. Зерттеудің ғылыми және қолданбалы маңызы бар, 

өйткені ол мемлекет деңгейінде есеп пен бақылау әдістерін жетілдіруге ықпал етеді.  

Түйінді сөздер: Мемлекеттік аудит, қаржы секторының трансформациясы, 

консолидирленген есептілік, цифрландыру, Қазақстан 

 

Abstract: The article examines the key issues of state audit and accounting in the context of 

the transformation of the financial sector in Kazakhstan with an emphasis on consolidated financial 

statements. Issues such as adaptation to international standards, digitalization of accounting and 

financial flow management in corporate groups are being studied. The directions for improving the 

effectiveness of the state audit are proposed. The research has scientific and applied significance, as 

it contributes to the improvement of accounting and control methods at the state level. 

Keywords: State audit, transformation of the financial sector, consolidated reporting, 

digitalization, Kazakhstan 

 

Введение 

Финансовый сектор Казахстана переживает активную трансформацию, направленную 

на повышение прозрачности и улучшение финансового управления на государственном 

уровне. Одним из ключевых аспектов этой трансформации является переход на 

консолидированную отчетность, позволяющий более точно контролировать финансовые 

потоки, а также обеспечивать прозрачность и подотчетность для группы государственных 

компаний и холдингов. В условиях глобализации и цифровизации данный переход требует 

пересмотра методологии государственного аудита и учета, что влечет за собой ряд локальных 

вопросов и проблем. 

 

Актуальные проблемы государственного аудита в условиях консолидированной 

отчетности 

В первую очередь актуальная проблема для государственного аудита в Казахстане – это 

интеграция стандартов МСФО (Международных стандартов финансовой отчетности), 

которые требуют комплексного подхода к консолидированной отчетности. МСФО требуют 

строгого соблюдения правил по отображению финансовых операций внутри группы 

компаний, что позволяет аудиторам точнее оценивать риски и взаимосвязи активов и 

обязательств между различными подразделениями. Однако для успешной адаптации к этим 

стандартам требуется разработка соответствующих методик и подготовка специалистов, так 

как отсутствие надлежащих компетенций затрудняет внедрение МСФО и снижает качество 

аудита. 

Также существуют проблемы цифровизации и информационных технологий в аудите. 

Цифровизация аудита и внедрение новых информационных технологий, таких как анализ 

больших данных и системы управления данными, также имеют ключевое значение для работы 

с консолидированной отчетностью. Применение цифровых технологий в аудите позволяет 

автоматически обрабатывать большие объемы данных и идентифицировать аномалии, что 

минимизирует риски ошибок. В Казахстане, однако, существуют проблемы с интеграцией 

этих технологий, включая устаревшую инфраструктуру и недостаток финансирования на 

развитие цифровых решений, а также вопросы безопасности данных. Эти барьеры 

ограничивают внедрение цифрового аудита и снижают возможности автоматизированного 

контроля над финансовыми операциями в государственном секторе. 

Следующая актуальная проблема государственного аудита в условиях 
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консолидированной отчетности — это прозрачность и контроль финансовых потоков в группе 

компаний. Консолидированная отчетность требует отображения всех значимых финансовых 

операций между компаниями внутри группы, включая трансфертные цены, кредиты и 

субсидии. В условиях Казахстана прозрачность таких операций особенно важна для 

государственных холдингов, контролирующих значительные активы и ресурсы. Однако 

практика показывает, что в отдельных случаях существуют риски искажения данных или 

недостаточной прозрачности межкорпоративных сделок, что затрудняет полноценный 

контроль и аудит таких операций. Для устранения этих проблем важно внедрить более строгие 

регламенты и стандарты учета, которые позволят аудиторам получать достоверную 

информацию о финансовых потоках и межкорпоративных операциях. 

Для успешного внедрения консолидированной отчетности и повышения качества 

государственного аудита необходимо наличие специалистов, обладающих глубокими 

знаниями в международных стандартах финансовой отчетности и навыками цифровой 

аналитики. На данный момент в Казахстане требуется разработка программ 

профессиональной подготовки и переподготовки в области государственного аудита. Это 

позволит не только улучшить аудит консолидированной отчетности, но и сократить 

зависимость от внешних экспертов и укрепить кадровую базу национального аудита. 

 

Направления повышения эффективности государственного аудита в условиях 

консолидированной отчетности 

Для успешного внедрения консолидированной отчетности на уровне государственного 

аудита требует подготовки специалистов, обладающих компетенцией в области 

международных стандартов и навыками работы на цифровых платформах. Внедрение 

специализированных образовательных программ позволит укрепить кадровый потенциал и 

повысить качество работы аудиторов в условиях новых требований. 

Автоматизация процессов государственного аудита, включающая внедрение систем 

аналитики данных и блокчейн-технологий, может способствовать улучшению контроля над 

межкорпоративными операциями и повысит прозрачность отчетности на уровне группы. 

Цифровые технологии помогут минимизировать риск ошибок и дублирования данных, а также 

улучшат оперативность контроля и аудита. 

Совершенствование нормативной базы. Для успешного перехода к консолидированной 

отчетности требуется совершенствование правовой базы, регламентирующей обязательное 

внедрение и стандартизацию цифровых платформ в аудиторском процессе. Законодательные 

акты должны предусматривать обязательное использование технологий для анализа данных и 

отслеживания финансовых операций, что укрепит доверие к государственному аудиту и 

улучшит результаты контроля. 

 

Заключение 

Таким образом, трансформация финансового сектора Казахстана, направленная на 

внедрение консолидированной отчетности и адаптацию к международным стандартам, 

сопровождается существенными вызовами для системы государственного аудита. Для 

успешной реализации этих изменений необходимо сосредоточиться на повышении 

квалификации специалистов, цифровизации аудиторских процессов и создании нормативной 

базы, поддерживающей внедрение технологий. Эффективный государственный аудит 

консолидированной отчетности позволит повысить прозрачность и управляемость 

финансового сектора, что будет способствовать его устойчивому развитию. 
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Аңдатпа.  Мақалада 1991 жылы тәуелсіздік алған сәттен бастап Қазақстандағы 

мемлекеттік аудиттің тарихы мен дамуы қарастырылады. Негізгі назар Қазақстан 

Республикасының Есеп палатасын құруға және қалыптастыруға, сондай-ақ мемлекеттік 

аудиттің тиімділігін, ашықтығы мен есептілігін арттыруға ықпал еткен институционалдық 

және технологиялық өзгерістерге аударылады. Мақалада сондай-ақ цифрлық технологиялар 

мен халықаралық стандарттарды енгізуді қоса алғанда, Қазақстанда 2024 жылға арналған 

мемлекеттік аудитті дамытудың қазіргі заманғы үрдістері мен перспективалары талқыланады. 

Кілт сөздер: мемлекеттік аудит, Есеп палатасы, есептілік, Қаржылық бақылау, 

мониторинг, цифрландыру 

 

Аннотация. В статье рассматривается история и развитие государственного аудита в 

Казахстане с момента обретения независимости в 1991 году по настоящее время. Основное 

внимание уделяется созданию и становлению Счетной палаты Республики Казахстан, а также 

институциональным и технологическим изменениям, которые способствовали повышению 

эффективности, прозрачности и подотчетности государственного аудита. В статье также 

рассматриваются текущие тенденции и перспективы развития государственного аудита в 

Казахстане на 2024 год, включая внедрение цифровых технологий и международных 

стандартов. 

Ключевые слова: государственный аудит, Счетная палата, подотчетность, финансовый 

контроль, мониторинг, цифровизация 

 

Annotation.   In modern conditions, Governments are faced with the need to respond 

promptly to challenges related to socio-economic development. Effective management of public 

funds is becoming a key aspect contributing to the growth of real incomes of the population and 

improving living standards. The article proposes specific measures to improve the management 

system of budget investments, including the introduction of modern monitoring and evaluation 

methods, as well as the development of strategies for a more rational use of public funds. The study 

highlights the relevance of the problem for Kazakhstan and the need for an integrated approach to 

investment management to achieve sustainable socio-economic development. 

Keywords: state audit, Accounting Chamber, accountability, financial control, monitoring, 

digitalization 

 

История государственного аудита в Казахстане берет свое начало во времена, когда 

страна была частью Советского Союза. В то время государственный аудит был 


